§1º Os comprovantes exigidos nos incisos I e II, quando conferidos por 

estabelecimento estrangeiro, deverão ser convalidados pela autoridade competente, na 
forma da lei. 

§2º O curso profissionalizante, exigido no inciso II, deverá, no mínimo, ter 1.500 (hum 

mil e quinhentos) horas/aula. 

§3º É assegurado aos profissionais que desempenham as atividades estabelecidas 

no art. 4º, há mais de 5 (cinco) anos, o exercício da profissão regulamentada pela presente 
lei, observado o disposto no art. 6º. 

Art. 3º O Técnico em Nutrição e Dietética exerce suas funções nos seguintes campos